
DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 12 dd. 23 dicembre 2020 

 

 

OGGETTO:  Nomina del Revisore dei Conti della Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri per il triennio 2021-2023. 

 
LA COMMISSARIA 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della 

L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con 
decorrenza 01.08.2011 il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle 
funzioni già esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della 
Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi 
socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 

Premesso altresì che, con deliberazione dell’Assemblea n. 15 del 30 dicembre 2017, 
è stato nominato Revisore dei conti della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, per il 
periodo di tre anni dal 01 gennaio 2015 e sino al 31 dicembre 2017, il dott. P. B., nato a 
Rovereto il 03.04.1977 e residente a Trambileno, iscritto all’Albo dei Revisori Contabili 
istituito presso il Ministero della Giustizia al n. 137845; 

Rilevato che, con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 14 dd. 30 novembre 
2017, è stato prorogato l’incarico al Dott. P. B., negli atti meglio identificato, in qualità di 
Revisore dei Conti della Comunità per il triennio 2018-2020; 

Considerato che l’incarico in parola, ai sensi dell’art. 207 della L.R. 3 maggio 2018, n. 
2, è prorogabile per una sola volta e che necessita pertanto nominare un nuovo organo di 
revisione economico-finanziario per la Comunità per il triennio 2021-2023; 

 
Visti gli artt. 206 - 213 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.ii., disciplinanti le 
funzioni, i requisiti, le modalità di scelta e la durata in carica dell’organo di revisione 
economico-finanziario; 
 

Richiamato, in particolare, l’art. 206 del Codice degli Enti Locali, il quale al 2° comma 
stabilisce che “Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto a maggioranza assoluta dei 
membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 1”; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1651 di data 23 ottobre 2020, a 
modifica della Delib.G.P. n. 68 di data 24 gennaio 2020 e ad integrazione dell’analoga 
deliberazione n. 1025 di data 15 giugno 2018, con cui è disposto che “nelle more 
dell’aggiornamento dell’elenco provinciale dei revisori dei conti degli enti locali della 
Provincia autonoma di Trento, l’ente locale è tenuto a chiedere al Servizio provinciale 
competente in materia di autonomie locali la verifica del possesso del requisito formativo da 
parte dell’interessato e/o degli interessati, nel caso lo/gli stesso/i dichiari/dichiarino di averlo 
acquisito nell’anno antecedente la decorrenza prevista per l’elezione; qualora i crediti 
formativi siano stati acquisiti attraverso la frequenza di corsi non rientranti nel programma dei 
percorsi formativi predisposto annualmente dalla Provincia, ai sensi dell’articolo 206 della 
legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, il Servizio attiverà l’apposita Commissione provinciale 
nominata con deliberazione n. 2151 di data 20 dicembre 2019 e successive modifiche”; 

 
Richiamato l’articolo 211 “Compenso dei revisori” del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2, che stabilisce che “1. Il 
compenso per i revisori è stabilito nelle deliberazioni di nomina, in misura non superiore a 
quella che è determinata sul piano generale, per ogni categoria o classe di enti, con 
deliberazione della giunta regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni 
rappresentative dei comuni su scala provinciale. 

2. La deliberazione di cui al comma 1 fissa il compenso ai revisori tenendo conto 
delle mansioni affidate ai revisori stessi e della dimensione demografica dell’ente.”; 



 
Rilevato che, con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 54 dd. 

9 novembre 2020, è stata indetta una procedura pubblica per il reperimento della 
manifestazione di interesse alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziario della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, per il triennio 01.01.2021 – 31.12.2023, e tenuto 
conto che a tale proposta pubblica sono pervenute n. 6 richieste di nomina a revisore della 
Comunità; 

 
Rilevato che: 
- una delle richieste riguarda un professionista non iscritto all’ordine professionale 

dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili a livello regionale e che, 
pertanto, non è possibile valutare la relativa candidatura; 

- che le altre cinque domande sono riferibili a professionisti di elevata 
qualificazione, in possesso dei requisiti richiesti dalla legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2 e ss.mm.ii, che, ad oggi, svolgono il ruolo di revisore dei conti in vari 
enti e/o realtà del territorio della Provincia di Trento e che, raffrontate tra loro, non 
consentono di graduare con attendibile ragionevolezza il merito della scelta da 
operare; 

 
Considerato peraltro che, con riferimento alla Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

“Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino”, è più volte richiamato il principio 
di prevalenza della più giovane età; così, in merito all’eleggibilità del Presidente della 
Comunità, l’art. 17 cita: “omissis…In caso di mancata designazione <del vicepresidente>, il 
componente del consiglio di comunità più giovane di età svolge le funzioni di vicepresidente”, 
come per l’elezione degli organi della Comunità, l’art. 17 sexies prevede che: “Sono eletti i 
candidati che hanno ottenuto più voti, ferme restando le riserve a favore delle minoranze 
previste dal comma 3. In caso di parità di voti risulta eletto il candidato più giovane”; 

 
Atteso, inoltre, che tale principio è già richiamato, nella diversa materia inerente alle 

procedure concorsuali pubbliche, dall’art. 3, comma 7, della L. 15 maggio 1997, n. 127, 
come modificato dall'art. 2, L. 16 giugno 1998, n. 191, nonché successivamente dall’art. 22 
del D.P.R. n. 487/1997, i quale hanno disposto che, se due o più candidati ottengono, a 
conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari punteggio, 
sia preferito il candidato più giovane di età; 

 
Rilevato che, delle cinque richieste esaminate, il candidato più giovane risulta essere 

il dott. A. F., negli atti meglio identificato, nato a Trento il 26 ottobre 1986 e ritenuto pertanto, 
in virtù del principio sopraindicato, di affidare al Dott. A. F. di Trento l’incarico di revisore dei 
conti della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri per il triennio 2021 - 2023; 

 
Ritenuto infine di attribuire al nominato revisore della Comunità il compenso lordo di € 

8.100,00, così quantificato ai sensi dell’art. 211 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, L.R. 3 maggio 2018, n. 2, in relazione alle crescenti 
incombenze poste a carico di tale organo ed altresì delle rilevanti responsabilità che a ciò 
ineriscono, anche – e forse vieppiù - per un Ente delle dimensioni di questa Comunità; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio della Magnifica Comunità degli Altipiani 

Cimbri n. 3 dd. 7 febbraio 2020, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020-2022; 

 
Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico 

sulle leggi dell’ordinamento degli enti locali), così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 

Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 
novembre 2014, n. 12; 



 
Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere 
favorevole; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 

DECRETA  
 

1. di affidare al Dott. A. F. di Trento l’incarico di revisore dei conti della Magnifica 
Comunità degli Altipiani Cimbri per il triennio 2021 - 2023, per le motivazioni 
dettagliate in premessa; 

 
2. di attribuire al nominato revisore della Comunità il compenso lordo e annuo di € 

8.100,00, per le motivazioni di cui in premessa; 
 

3. di registrare l’obbligazione giuridica per l’anno 2021, in favore del dott. F. A., per la 
somma complessiva lorda di € 8.100,00, comprensiva di oneri fiscali e di IVA ai sensi 
di legge, per l’incarico di Revisore dei Conti per l’anno 2021, imputandola al Bilancio 
2021, capitolo 1012 “Spese per l'organo di revisione” (p.d.c.f. 1.3.2.1.8) – Missione 1 
– Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 3, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

4. di dare evidenza che, avverso la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 183 c. 5 del C.E.L. approvato con L.R. 3.5.2018, n. 2, è ammessa 
opposizione, da presentare al Commissario entro il periodo di pubblicazione, o 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 
1199 entro 120 giorni, e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 8 
del D.Lgs. 2.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale. 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  Bilancio 2021 

Classificazion
e della spesa 

1.3.2.1.8 Capitolo 1012 Importo € 8.100,00  O.G. /2021 

 
 
Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
spesa (art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li 23 dicembre 2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Roberto Orempuller 


